ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 099/2005

"ESTABELECE FORMA E PRAZOS PARA APRESENTAcAO
DA DECLAN E DEMAIS INF0RMAcOES DE INTERESSE
DA ADMINI5TRAcA0 TRIBUTARIA."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1, no uso das atribuiçOes que
he são legalmente conferidas,

CONSIDERANDO a disposto no art. 6 1  da Lei Complementar Federal n° 63
de 11.01.1990 que garante ao MunicIpio o direito de acompanhar e fiscalizar a
entrega da DECLAN para a perfeita apuracao do Indice de Participacao na
arrecadacao do ICMS;

CONSIDERANDO a disposto no art. 50, § 4 1  c/c o art. 65, II, 3 da Lei
Municipal n° 379/97 - Codigo Tributário Municipal, alterada pelas LM 616/01 e
797/03, que faculta ao Chefe do Executivo Municipal regular tal matéria;

CONSIDERANDO a necessidade de dotar a administracao tributária do
municIpio de instrumentos que permitam a exercicia de poder de policia no controle
e fiscalizaçao na entrega da DECLAN;

DECRETA:

Artigo 1 0  - Fica estabelecida nos termos deste Decreto forma e prazos para a
apresentaçao da declaracao anual de movimento econOmica - Declan, copias de
guias de recoihimento de tributos pagas, documentos de arrecadacão municipal
pagos e demais informacoes econömico-fiscais de interesse da administração
tributãria.

Artigo 2 0  - Todo estabelecimento situado no municipia, inscrito au nao no
Cadastro de Atividades Ecanômicas, sujeito ou não ac ,  pagamento dos tributos
municipais Clue desenvolva atividade empresarial, ainda que de forma secundária,
executando servicas au industrializando produtos, está sujeito a obrigacão de
apresentar a DECLAN e demais informaçoes econômica-fiscais a administraçao
tributária municipal.

Artigo 3 1  - Todos os contribuintes do ICMS obrigados a apresentar a
DECLAN ao órgao fazendário do Estado, no prazo por ele instituldo regularmente
deveräo, obrigatoriamente, após a entrega da declaracao ao Estado, encaminhar no
prazo de 02 (dais) dias (iteis subseqUentes, encaminhar cópia ao Departamento de
Receita Mobiliária.

Parágrafo 1 1  - Na hipótese da receita declarada ser inferior a do exercicia
anterior, deverá também ser apresentado so 'fsco as Livros de lnventários e de
ICMS para avaliacao dos valores iniciais e finais b'e \m coma ó'registro das entradas e
saldas.

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.579,080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo 2 1  - A administração fazendária disponibilizará sistema
informatizado para recepçao e controle das declaracOes entregues, realizando
outras operaçOes necessárias a determinacao do valor adicionado e o Indice de
participacao do municIpio.

Parágrafo 3 1  - Sem prejuIzo do cumprimento do disposto no caput deste
artigo aplicam-se as mesmas disposiçOes as declaraçaes de natureza retificadora.

Parágrafo 4 0  - 0 nao cumprimento das obrigacOes descritas acima acarretará
as seguintes penalidades:

I- Multa de 01 (uma) UFISBP ate o limite de 05 (cinco) UFISBP por
declaracao nao apresentada e, quando pertinente, desacompanhada dos
Livros Fiscais, ou apresentada intempestivamente aos órgâos fazendãrios
estadual e municipal;
II- multa de 01 (uma) UFISBP ate o limite de 03 (trés) UFISBP por criar
embaraços ao Fisco Municipal no exercIcio de quaisquer atividades inerentes
ao controle da DECLAN.
III- Multa de 03 (três) UFISBP ate o limite de 10 (trés) UFISBP por omissão
ou vIcios que inviabilizem a perfeita apuracao do valor adicionado para o
Mu n ci p a;

Artigo 4 0  - Fica a Secretaria Municipal de Fazenda autorizada a regulamentar
o presente Decreto, no que couber.

Artigo 5 0- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicacao, ficando
revogadas as disposicOes em contrário.

AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE DEZEMBRO DE 2005.

JAFICH1
Prefeito Municipal,)\

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.579.08010001-47 - TEL,:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316